

## SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICO PATRIMONIALE

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 1999	PREVENTIVO 2000		CONSUNTIVO 2000
		1° NOTA DI VARIAZIONE	AGGIORNATO	
(in miliardi di lire)				
<b>1 PATRIMONIO ALL'INIZIO DELL'ANNO:</b>				
Avanzo patrimoniale .....	<b>7.366</b>	<b>11.298</b>	<b>11.298</b>	<b>11.298</b>
<b>2 ENTRATE:</b>				
Contributi a carico degli iscritti .....	3.597	3.980	4.420	4.088
Redditi e proventi patrimoniali.....	324	474	502	619
Poste correttive e compensative di uscite .....	...	-	...	...
Entrate non classificabili in altre voci .....	3	2	3	4
Canone d'uso netto degli immobili strumentali.....	...	...	...	...
Ratei passivi iniziali.....	54	-	-	-
<b>TOTALE DELLE ENTRATE.....</b>	<b>3.978</b>	<b>4.456</b>	<b>4.925</b>	<b>4.711</b>
<b>3 USCITE:</b>				
Spese per prestazioni istituzionali.....	7	88	26	17
Trasferimenti passivi .....	8	9	10	9
Spese di amministrazione .....	17	17	16	22
Oneri finanziari .....	...	...	...	...
Poste correttive e compensative di entrate .....	13	9	14	20
Uscite varie .....	...	...	...	...
Oneri tributari.....	1	1	1	1
<b>TOTALE DELLE USCITE.....</b>	<b>46</b>	<b>124</b>	<b>67</b>	<b>69</b>
<b>4 RISULTATO DELL'ESERCIZIO:</b>				
Avanzo di esercizio .....	<b>3.932</b>	<b>4.332</b>	<b>4.858</b>	<b>4.642</b>
<b>5 PATRIMONIO ALLA FINE DELL'ANNO:</b>				
Avanzo patrimoniale .....	<b>11.298</b>	<b>15.630</b>	<b>16.156</b>	<b>15.940</b>

Nel rinviare ad apposita appendice il commento concernente l'evoluzione del quadro normativo che ha caratterizzato la Gestione nell'esercizio 2000, di seguito si forniscono alcune delucidazioni relative alle partite di entrata e di uscita, maggiormente significative.

**CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI** - Ammontano a 4.088 miliardi e scaturiscono dall'applicazione dell'aliquota contributiva vigente al reddito delle attività, da determinarsi con gli stessi criteri stabiliti ai fini dell'imposta sul reddito delle persone fisiche, quale risulta dalla relativa dichiarazione annuale dei redditi.

L'importo accertato nel 2000 presenta un incremento di 491 miliardi rispetto al 1999, da porre in relazione:

- all'aumento del limite massimo di reddito imponibile che, per l'anno in corso, è stato rivalutato, sulla base dell'indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati, in lire 144.263.000;
- all'aumento di 1 punto, a decorrere dal 1° gennaio 2000, dell'aliquota contributiva complessiva, stabilito dall'art. 51, comma 1, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, che è passata al 13 per cento per la generalità degli iscritti;
- all'aumento del numero degli iscritti alla Gestione che passa da 1.685.934 del 1999 a 1.897.348 del 2000 (+211.414 unità); essi sono costituiti da 1.682.651 collaboratori, 161.777 professionisti, 52.920 collaboratori/professionisti.

Infine, per completezza di informazione, si fa presente che, per la tutela della maternità e la concessione degli assegni al nucleo familiare è destinato lo 0,5 per

cento dell'aliquota contributiva, pari a 110 miliardi.

**REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI** - Determinati in 619 miliardi, si riferiscono interamente agli interessi attivi che le Gestioni e i Fondi finanziariamente passivi devono corrispondere per l'utilizzazione delle disponibilità delle Gestioni e Fondi finanziariamente attivi. L'importo, che presenta un aumento di 295 miliardi rispetto al corrispondente dato dell'esercizio precedente, risente del più alto tasso di interesse applicato, passato da 3,754 per cento a 4,903 per cento.

Il Consiglio di amministrazione nella seduta del 2 maggio 2001 con deliberazione n. 137, ha fissato nel 4,933 per cento il saggio di interesse che le gestioni finanziariamente passive debbono corrispondere a quelle finanziariamente attive e ciò risulta commisurato al tasso reale d'inflazione maggiorato di una quota variabile desunta dall'andamento del mercato finanziario come previsto dall'articolo 34 del "Regolamento di contabilità e per l'esecuzione delle opere, delle forniture e dei servizi dell'INPS", modificato con delibera n. 1 del 14 gennaio 1997.

**ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI** - Ammontano, nel complesso, a 4 miliardi; riguardano, prevalentemente, gli interessi di dilazione e differimento.

**SPESE PER PRESTAZIONI** - Ammontano a 17 miliardi e vengono analizzate nell'allegato n. 2; esse attengono a prestazioni pensionistiche riferite a pensioni supplementari di vecchiaia e ai superstiti (3 miliardi), e a prestazioni temporanee, nei limiti delle risorse che

vengono a costituirsi con lo specifico gettito contributivo dello 0,5 per cento, disciplinato dall'art. 59, comma 16, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, che ha riguardato la tutela della maternità per 3.542 beneficiarie (9 miliardi) e gli assegni al nucleo familiare per 2 miliardi.

L'ammontare delle spese si completa con le prestazioni "una tantum" agli iscritti senza diritto a pensione per un importo di 3 miliardi.

Nel prospetto che segue si riportano, rispettivamente, i dati riguardanti il numero delle pensioni esistenti alla fine dell'anno 2000, il relativo importo complessivo lordo e l'importo medio, suddivisi per categoria.

#### PENSIONI LIQUIDATE ED ESISTENTI ALLA FINE DELL' ANNO 2000

ANNO	CATEGORIA	NUMERO	IMPORTO ANNUO	IMPORTO MEDIO ANNUO
2000	Vecchiaia.....	4.677	3.031.132.590	648.100
	Superstiti.....	282	89.016.970	315.700
	Totale.....	4.959	3.120.149.560	629.200

**TRASFERIMENTI PASSIVI** – L'importo di 9 miliardi attiene, nella quasi totalità, a contribuzioni a favore degli Istituti di patronato e assistenza sociale.

**SPESE DI AMMINISTRAZIONE** - Risultano determinate in 22 miliardi e rappresentano la quota parte delle spese di amministrazione complessive dell'Istituto, attribuite alla Gestione in base ai criteri previsti dal vigente Regolamento di Contabilità e per l'esecuzione delle opere, delle forniture e dei servizi dell'INPS.

L'onere a carico della Gestione presenta un incremento di 5 miliardi, rispetto all'esercizio precedente, dovuto essenzialmente alle spese sostenute per l'organizzazione elettorale, in occasione dell'esercizio del diritto di voto per l'elezione del Comitato amministratore della Gestione.

Nella tabella che segue si riportano, disaggregati, i dati delle spese di amministrazione a carico della Gestione rispettivamente per gli anni 1999 e 2000.

**SPESE DI AMMINISTRAZIONE**

(in milioni di lire)

<b>A G G R E G A T I</b>	<b>1999</b>	<b>2000</b>
1. SPESE PER IL PERSONALE..... <i>(dirette e indirette)</i>	<b>12.913</b>	<b>14.178</b>
2. SPESE SERVIZI AFFIDATI AD ALTRI ENTI:	<b>6</b>	<b>115</b>
2.1 Amministrazione postale e banche.....	<i>1</i>	<i>21</i>
2.2 Altri Enti .....	<i>5</i>	<i>94</i>
3. SPESE POSTALI, TELEGRAFICHE E TELEFONICHE.....	<b>671</b>	<b>567</b>
4. ILLUMINAZIONE, FORZA MOTRICE, RISCALDAMENTO, PULIZIA, VIGILANZA, MANUTENZIONE E ADATTA- MENTO STABILI STRUMENTALI.....	<b>1.301</b>	<b>1.068</b>
5. SPESE PER ACCERTAMENTI SANITARI.....	-	-
6. SPESE LEGALI.....	-	-
7. SPESE PER I SERVIZI INFORMATICI..... <i>(comprese quote di ammortamento)</i>	<b>1.053</b>	<b>911</b>
8. ALTRE SPESE.....	<b>1.067</b>	<b>5.794</b>
<b>TOTALE (A) .....</b>	<b>17.011</b>	<b>22.633</b>
9. RECUPERI.....	<i>361</i>	<i>513</i>
10. RESIDUI PASSIVI INSUSSISTENTI.....	<i>84</i>	<i>172</i>
<b>TOTALE (B) .....</b>	<b>445</b>	<b>685</b>
<b>SPESE NETTE (A + B).....</b>	<b>16.566</b>	<b>21.948</b>

**POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE** - Pari a 20 miliardi si riferiscono ai rimborsi di contributi che, rispetto all'esercizio precedente, aumentano di 7 miliardi.

**RISULTATO DI ESERCIZIO** - Come già indicato nella parte iniziale della relazione, l'esercizio in esame chiude con una eccedenza delle entrate (4.711 miliardi) sulle uscite (69 miliardi), con un conseguente avanzo di esercizio di 4.642 miliardi.

o

o o

Nel prospetto seguente, attinente alla consistenza patrimoniale della Gestione, vengono posti a raffronto i valori delle attività e passività, risultanti all'inizio e alla fine dell'esercizio.

	STATO PATRIMONIALE		
	al 1° gennaio	al 31 dicembre	Variazioni
	(in miliardi di lire)		
<b>ATTIVITA':</b>			
- Credito in conto corrente verso l'INPS.....	10.631	15.178	4.547
- Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari.....	-	42	42
- Quota partecipaz. acquisizione immobili strumentali.....	1	2	1
- Ratei attivi.....	675	730	55
<b>TOTALE DELLE ATTIVITA'.....</b>	<b>11.307</b>	<b>15.952</b>	<b>4.645</b>
<b>PASSIVITA':</b>			
- Residui passivi.....	8	9	1
- Ratei passivi.....	1	3	2
<b>TOTALE DELLE PASSIVITA'.....</b>	<b>9</b>	<b>12</b>	<b>3</b>
<b>AVANZO PATRIMONIALE.....</b>	<b>11.298</b>	<b>15.940</b>	<b>4.642</b>



Relativamente alle principali voci, si fa presente quanto segue:

**CREDITO IN CONTO CORRENTE VERSO L'INPS** – Ha una consistenza di 15.178 miliardi, con un aumento di 4.547 miliardi rispetto al 31 dicembre 1999, da attribuire ad un migliore risultato di cassa per l'esercizio in esame.

**QUOTA DI PARTECIPAZIONE AGLI INVESTIMENTI PATRIMONIALI UNITARI** – Ammonta a 42 miliardi e rappresenta la quota parte di pertinenza del Fondo impiegata negli degli investimenti unitari effettuati dall'Istituto, ai sensi dell'articolo 35 del Regolamento di contabilità.

**QUOTA DI PARTECIPAZIONE ALL'ACQUISIZIONE DI IMMOBILI STRUMENTALI ADIBITI AD UFFICI** - L'importo di 2 miliardi rappresenta la quota parte del valore degli immobili strumentali, evidenziato nel bilancio dell'Istituto, attribuita alla Gestione, ai sensi dell'art. 38 del precitato Regolamento di Contabilità.


**RATEI ATTIVI** - Determinati in complessivi 730 miliardi, si riferiscono alla quota di contributi di competenza dell'esercizio in corso, ma in scadenza nel 2001.

**RESIDUI PASSIVI** - Ammontano a 9 miliardi ed attengono, essenzialmente, ai debiti per contribuzioni dovute agli Istituti di patronato e di assistenza sociale, ai sensi dell'articolo 4 del D. L.gsv. n. 804/1947.

**RATEI PASSIVI** - Determinati, complessivamente, in 3 miliardi (allegato n. 2) attengono, principalmente, all'onere presunto per prestazioni temporanee (asegni per il nucleo familiare per circa 1 miliardo, prestazioni per la tutela della maternità per 2 miliardi) di competenza dell'esercizio in corso, la cui manifestazione finanziaria si avrà nell'esercizio successivo.

**PATRIMONIO ALLA FINE DELL'ANNO** - Per effetto del favorevole risultato di esercizio (+ 4.642 miliardi) l'avanzo patrimoniale passa da 11.298 miliardi al 1° gennaio 2000 a 15.940 miliardi al 31 dicembre 2000.

IL DIRETTORE GENERALE



IL DIRETTORE CENTRALE FINANZA,  
CONTABILITA' E BILANCIO



## RENDICONTO

**GESTIONE PER LA TUTELA PREVIDENZIALE DEI SOGGETTI  
ANCORCHE' NON ESCLUSIVA, ATTIVITA' DI LAVORO AUTONOMO  
CON D.P.R. N. 917/1986 E ALTRE ATTIVITA' DI CUI ALL'ART. 2,  
SITUAZIONE PATRIMONIALE**

ATTIVITA'	CONSISTENZA		VARIAZIONI
	al 1 gennaio 2000	al 31 dicembre 2000	
1 CREDITO IN CONTO CORRENTE CON L'INPS.....	10.630.612.360.513	15.178.498.391.735	4.547.886.031.222
2 QUOTA DI PARTECIPAZIONE AGLI INVESTIMENTI PATRIMONIALI UNITARI.....	-	41.666.014.405	41.666.014.405
3 QUOTA DI PARTECIPAZIONE ALL'ACQUISIZIONE DI IMMOBILI STRUMENTALI ADIBITI AD UFFICI.....	1.402.954.000	1.605.792.000	202.838.000
4 RATEI ATTIVI: - Contributi a carico degli iscritti (all.n.1).....	675.000.000.000	730.000.000.000	55.000.000.000
<b>TOTALE DELLE ATTIVITA'.....</b>	<b>11.307.015.314.513</b>	<b>15.951.770.198.140</b>	<b>4.644.754.883.627</b>

CHE ESERCITANO PER PROFESSIONE ABITUALE,  
EX ART. 49, COMMA 1, DEL T.U.I.R. APPROVATO  
COMMA 26, DELLA LEGGE 8 AGOSTO 1995, N. 335  
AL 31 DICEMBRE 2000

	PASSIVITA'	CONSISTENZA		VARIAZIONI
		al 1 gennaio 2000	al 31 dicembre 2000	
1	<b>RESIDUI PASSIVI:</b>	<b>7.982.503.635</b>	<b>9.218.313.108</b>	<b>1.235.809.473</b>
	- Debiti verso altri Enti per contribuzioni.....	7.980.723.000	9.073.380.000	1.092.657.000
	- Debiti verso l'Istituto italiano di Medicina sociale.....	-	1.814.000	1.814.000
	- Debiti per somme non riscosse dai beneficiari.....	1.780.635	84.153.505	82.372.870
	- Debiti per rate di pensione.....	-	58.965.603	58.965.603
2	<b>RATEI PASSIVI:</b>	<b>1.500.000.000</b>	<b>2.400.000.000</b>	<b>900.000.000</b>
	- Rate di pensione.....	-	-	-
	- Prestazioni temporanee (assegni per nucleo familiare e assegno di maternità).....	1.500.000.000	2.400.000.000	900.000.000
	<b>TOTALE DELLE PASSIVITA'.....</b>	<b>9.482.503.635</b>	<b>11.618.313.108</b>	<b>2.135.809.473</b>
3	<b>AVANZO PATRIMONIALE.....</b>	<b>11.297.532.810.878</b>	<b>15.940.151.885.032</b>	<b>4.642.619.074.154</b>
	<b>TOTALE A PAREGGIO.....</b>	<b>11.307.015.314.513</b>	<b>15.951.770.198.140</b>	<b>4.644.754.883.627</b>

I SINDACI

IL PREDIDENTE

VALTER BARTOLUCCI - LORENZO DI MAIO  
FIORENZO PESIRI - GIOVANPIETRO SCOTTO DI CARLO

MASSIMO PACI

**GESTIONE PER LA TUTELA PREVIDENZIALE DEI SOGGETTI  
ANCORCHE' NON ESCLUSIVA, ATTIVITA' DI LAVORO AUTONOMO  
CON D.P.R. N. 917/1986 E ALTRE ATTIVITA' DI CUI ALL'ART. 2,  
ENTRATE E USCITE**

	ENTRATE	PREVENTIVO 2000		CONSUNTIVO 2000
		1° NOTA DI VARIAZIONE	AGGIORNATO	
1	CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI (all. n. 1) .....	3.899.000.000.000	4.272.000.000.000	4.032.947.803.057
2	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI:	-	214.000.000	170.356.253
	- Interessi attivi diversi.....	-	-	16.589.253
	- Interessi attivi sui c/c postali.....	-	214.000.000	153.767.000
3	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE:	-	6.000.000	21.509.573
	- Recupero di prestazioni.....	-	6.000.000	4.897.331
	- Recupero di prestazioni temporanee (ANFe assegno di parto).....	-	-	16.612.242
4	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI:	1.558.600.000	3.097.800.000	4.323.187.189
	- Sanzioni civili, amministrative, multe e ammende.....	-	40.000.000	60.230.572
	- Interessi di dilazione e differimento.....	1.500.000.000	3.000.000.000	4.144.184.617
	- Entrate varie.....	58.600.000	57.800.000	118.772.000
	<b>A - COMPONENTI FINANZIARIE DI PARTE CORRENTE.....</b>	<b>3.900.558.600.000</b>	<b>4.275.317.800.000</b>	<b>4.037.462.856.072</b>
5	INTERESSI ATTIVI SUL CONTO CORRENTE CON L'INPS.....	473.919.000.000	501.381.100.000	618.832.947.000
6	CANONE D'USO NETTO DEGLI IMMOBILI STRUMENTALI ADIBITI AD UFFICI.....	57.000.000	55.000.000	72.579.000
7	RATEI PASSIVI INIZIALI DI PRESTAZIONI (all. n. 2).....	80.000.000.000	1.500.000.000	1.500.000.000
8	ATTRIBUZIONE RATEI ATTIVI FINALI:			
	- per contributi a carico degli iscritti (all. n. 1).....	816.000.000.000	823.000.000.000	730.000.000.000
	<b>B - COMPONENTI ECONOMICHE.....</b>	<b>1.369.976.000.000</b>	<b>1.325.936.100.000</b>	<b>1.350.405.526.000</b>
	<b>TOTALE DELLE ENTRATE (A + B).....</b>	<b>5.270.534.600.000</b>	<b>5.601.253.900.000</b>	<b>5.387.868.382.072</b>

CHE ESERCITANO PER PROFESSIONE ABITUALE,  
EX ART. 49, COMMA 1, DEL T.U.I.R. APPROVATO  
COMMA 26, DELLA LEGGE 8 AGOSTO 1995, N. 335  
DELL'ESERCIZIO 2000

	U S C I T E	PREVENTIVO 2000		CONSUNTIVO 2000
		1° NOTA DI VARIAZIONE	AGGIORNATO	
1	SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI (all. n. 2).....	83.000.000.000	20.500.000.000	16.053.648.038
2	TRASFERIMENTI PASSIVI:	8.698.200.000	9.690.100.000	9.138.539.000
	- Contributi a favore degli Istituti di patronato e assistenza sociale.....	8.638.000.000	9.624.000.000	9.073.380.000
	- Contribuzioni a favore dell'Istituto italiano di Medicina Sociale.....	60.200.000	66.100.000	65.159.000
3	ONERI FINANZIARI:	100.000.000	173.000.000	176.555.907
	- Interessi passivi diversi.....	100.000.000	173.000.000	172.028.465
	- Interessi passivi su prestazioni arretrate.....	-	-	4.527.442
4	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE:			
	- Rimborso di contributi.....	9.000.000.000	13.500.000.000	19.752.993.973
5	USCITE VARIE.....	28.200.000	27.800.000	34.555.000
	<b>A - COMPONENTI FINANZIARIE DI PARTE CORRENTE.....</b>	<b>100.826.400.000</b>	<b>43.890.900.000</b>	<b>45.156.291.918</b>
6	SPESE DI AMMINISTRAZIONE.....	17.035.000.000	16.174.000.000	21.947.918.000
7	ONERI TRIBUTARI.....	704.000.000	699.000.000	745.098.000
8	STORNO RATEI ATTIVI INIZIALI:			
	- per contributi a carico degli iscritti (all. n. 1).....	735.000.000.000	675.000.000.000	675.000.000.000
9	RATEI PASSIVI FINALI DI PRESTAZIONI (all. n. 2).....	85.000.000.000	7.000.000.000	2.400.000.000
	<b>B - COMPONENTI ECONOMICHE.....</b>	<b>837.739.000.000</b>	<b>698.873.000.000</b>	<b>700.093.016.000</b>
	<b>TOTALE DELLE USCITE (A + B).....</b>	<b>938.565.400.000</b>	<b>742.763.900.000</b>	<b>745.249.307.918</b>
10	AVANZO ECONOMICO DI ESERCIZIO.....	4.331.969.200.000	4.858.490.000.000	4.642.619.074.154
	<b>TOTALE A PAREGGIO.....</b>	<b>5.270.534.600.000</b>	<b>5.601.253.900.000</b>	<b>5.387.868.382.072</b>